
COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

        
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO FINANZIARIO 
n. 40 del  31 DICEMBRE 2015.                      

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO  
            COMUNALE DOTT. ANTONIO CARCURO PER L’AN NO 2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO l’art. 42 del C.C.N.L. dei Segretari comunali, stipulato in data 16 maggio 2001, il cui 

disposto prevede l’attribuzione al Segretario comunale di un compenso annuale, denominato “retribuzione di 
risultato”, nella misura del 10% dello stipendio in godimento, da determinarsi in relazione al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati, nonché agli incarichi aggiuntivi conferiti; 

 
DATO atto che questo Comune, con decorrenza 1° settembre 2011, è convenzionato con altri tre per 

lo svolgimento del servizio di segreteria, di cui è stato nominato con pari data titolare il dott. Antonio 
Carcuro, sicché alla liquidazione del compenso di cui trattasi viene provveduto da ciascun Sindaco in 
relazione al risultato raggiunto nel proprio Ente, tenendo conto allo scopo che la quota spesa posta a carico 
del Comune di San Bernardino Verbano è del 25%; 

 
CONSIDERATO  che ù al dott. Antonio Carcuro sono state attribuite in questo Comune funzioni 

aggiuntive di Responsabile del servizio; 
 
RITENUTO che sia le funzioni ordinarie che quelle aggiuntive per l’anno 2015 sono state svolte dal 

predetto Segretario comunale in modo completo, efficiente ed efficace; 
 
RITENUTO , pertanto, che debba essere attribuito nella misura massima del 10% dello stipendio 

annuo in godimento, attualmente di 80.032,46, il compenso stabilito dal contratto di lavoro, rapportandolo 
alla quota del 25%; 

 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 

VISTO il Decreto prot. n. 1355 del 24/04/2015 di attribuzione di funzioni surrogatorie di 
Responsabile del Servizio  Finanziario al Sindaco Giovanni Lietta, causa congedo di maternità del rag. Tania 
Giani; 
 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
 VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 15 del 27/08/2015, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 



DETERMINA 
 

 
1. Di liquidare nella misura di euro 2.000,00 il compenso al Segretario comunale dott. Antonio Carcuro 

quale retribuzione di risultato per l’anno 2015 in cui ha prestato servizio quale titolare; 
 
2. Di imputare la spesa di euro 2.000,00, oltre al contributo ex CPDEL e IRAP, all’intervento 

1.01.02.01 del bilancio d’esercizio 2015; 
 

3. di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 
 
 
Dalla sede Comunale, lì 31 dicembre  2015. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

             
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (Giovanni Lietta) 
             F.TO GIOVANNI LIETTA 
 
Visto di regolarità contabile ex art. 183, co. 9, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                       (Giovanni Lietta)            
             F.TO GIOVANNI LIETTA 
 
    
           
*************************************************** ************************************ 

Copia conforme all'originale 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        (Giovanni Lietta) 
             F.TO GIOVANNI LIETTA 
 


